
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  125 del  07/05/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA D'UFFICIO DI ALCUNE SALME TUMULATE

NEI LOCULI COMUNALI. ATTO DI INDIRIZZO. DETERMINAZIONI. PRENOTAZIONE DI SPESA.

L’anno 2020 il giorno 07 del mese di Maggio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 23/04/2020

Responsabile Settore 
 Tommaso RAINO'

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 07/05/2020

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

5
/2

0
2

0
 d

e
l 0

7
/0

5
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
e

rv
iz

io
 d

i E
st

u
m

u
la

zi
o

n
e

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

a
 d

'u
ffi

ci
o

 d
i a

lc
u

n
e

 s
al

m
e

 tu
m

u
la

te
 n

ei
 lo

cu
li 

co
m

u
n

a
li.

 A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i. 
P

re
n

ot
a

zi
o

n
e

 d
i S

p
e

sa
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



OGGETTO: Servizio  di  Estumulazione  straordinaria d'ufficio di  alcune salme  tumulate  nei  loculi
comunali. Atto di indirizzo. Determinazioni. Prenotazione di Spesa.

Il  Sindaco  dà  atto  che  la  riunione  odierna,  così  come  quelle  future,  si  svolge  nella  piena  osservanza  delle
disposizioni governative in tema di prevenzione e contenimento della epidemia “Covid-19”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 allo stato attuale sono presenti circa 150 salme tumulate nei loculi comunali del Cimitero, il cui
decesso è avvenuto oltre 20, 25 e 30 anni fa;

 ad  oggi,  i  vari  solleciti  ai  familiari  delle  salme  tumulate  25  e  30  anni  fa,  per  il  pagamento  e
successiva esecuzione delle estumulazioni da parte del Comune di Taviano non hanno avuto alcun
riscontro;

 i  familiari  delle  salme  tumulate  20  anni  fa,  che  devono  essere  estumulate  nel  corrente  anno,
potrebbero, invece, adempiere spontaneamente a seguito di avviso;

 tale  situazione,  a  fronte  della  costante  penuria  di  loculi  disponibili,  ha  determinato,  nel  periodo
passato la necessità di dover ricorrere, da parte di questo Ente, a tumulazioni presso cappelle di varie
Associazioni ed anche presso privati che si erano resi  disponibili;

 occorre procedere all’esecuzione di nuove estumulazioni straordinarie d’ufficio, in quanto i loculi
disponibili sono nuovamente in fase di esaurimento;

 in  tali  estumulazioni  d’ufficio,  si  procederà  con  un  primo  gruppo  di  40,  partendo  dalle  salme
tumulate 30 anni fa, per poi passare a quelle tumulate 25 e 20 anni fa, sino al raggiungimento del
numero previsto; 

 nel caso in cui una parte dei parenti  interpellati adempia spontaneamente a corrispondere quanto
dovuto,  si  procederà  ad  estumulare  ulteriori  salme,  sino  alla  concorrenza  di  n.  40  salme  a
temporaneo  carico  di  questo  Ente,  salva  la  successiva  rivalsa  coattiva,  a  mezzo  Ufficio
Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;     

CONSIDERATO che dette operazioni cimiteriali di estumulazione saranno eseguite necessariamente per
rendere disponibili nuovi loculi  al fine di riutilizzare il patrimonio cimiteriale, secondo il principio della
rotazione, consentendo così il corretto utilizzo della disponibilità esistente;

PRESO ATTO CHE le estumulazioni saranno eseguite da ditta individuata dal Comune di Taviano, con
spese  da  addebitare  sul  Bilancio  Comunale,  salva  la  successiva  rivalsa  coattiva,  a  mezzo  Ufficio
Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;

CONSIDERATO altresì, che occorre conferire atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici,
Manutenzioni e Patrimonio, al fine di porre in essere tutti gli atti necessari e consequenziali per l’esecuzione
delle  estumulazioni  d’ufficio  straordinarie,  quali:  comunicazioni  ai  familiari,  impegno  di  spesa,
determinazione a contrarre e relativa procedura di affidamento, liquidazione della spesa;

CONSIDERATO  inoltre,  che  il  Settore  Lavori  Pubblici  sarà  affiancato  da  personale  di  altri  Settori,
relativamente agli adempimenti riguardanti: 

 il riscontro puntuale delle salme da estumulare sui Registri Cimiteriali;
 il reperimento delle informazioni anagrafiche riguardo i parenti dei defunti, da avvisare per iscritto;
 la redazione di una lettera – tipo da inviare agli stessi, sia per l’avviso di estumulazione con invito

alla corresponsione di quanto dovuto per tali operazioni, sia per l’eventuale rivalsa coattiva, a mezzo
Ufficio Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;

 la verifica del numero effettivo di estumulazioni effettuate; 

VISTO il D.P.R. 10 Settembre 1990 n. 285 - Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

5
/2

0
2

0
 d

e
l 0

7
/0

5
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
e

rv
iz

io
 d

i E
st

u
m

u
la

zi
o

n
e

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

a
 d

'u
ffi

ci
o

 d
i a

lc
u

n
e

 s
al

m
e

 tu
m

u
la

te
 n

ei
 lo

cu
li 

co
m

u
n

a
li.

 A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i. 
P

re
n

ot
a

zi
o

n
e

 d
i S

p
e

sa
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



VISTO il R.R. 11 Marzo 2015 n. 8 - Regolamento Regionale in materia di Polizia Mortuaria e disciplina dei
cimiteri per animali d’affezione, della Regione Puglia;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  dei  Servizi  Cimiteriali  approvato  con  delibera  di  C.  C.  n.  19  del
25.02.1998 e ss. mm ed ii.;  

PRESO ATTO che il costo per la singola estumulazione è pari ad €. 140,00 e quello per la cassetta – ossario
è di circa €. 45,00, per cui il costo totale di una singola estumulazione può arrivare ad €. 195,00;

RITENUTO  di dover prenotare la corrispondente spesa di  €. 7.800,00 per n.  40 presunte estumulazioni
straordinarie d’ufficio, su apposito capitolo del Bilancio Comunale, salva la successiva rivalsa coattiva, a
mezzo Ufficio Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;  

ACQUISITI i pareri ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

A voti unanimi e palesi,

DELIBERA

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

DI DARE ATTO che: 

 le  estumulazioni  saranno  eseguite  da  ditta  individuata  dal  Comune  di  Taviano,  con  spese  da
addebitare  sul  Bilancio  Comunale,  salva  la  successiva  rivalsa  coattiva,  a  mezzo  Ufficio
Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;

 in  tali  estumulazioni  d’ufficio,  si  procederà  con  un  primo  gruppo  di  40,  partendo  dalle  salme
tumulate 30 anni fa, per poi passare a quelle tumulate 25 e 20 anni fa, sino al raggiungimento del
numero previsto; 

 nel caso in cui una parte dei parenti  interpellati adempia spontaneamente a corrispondere quanto
dovuto,  si  procederà  ad  estumulare  ulteriori  salme,  sino  alla  concorrenza  di  n.  40  salme  a
temporaneo  carico  di  questo  Ente,  salva  la  successiva  rivalsa  coattiva,  a  mezzo  Ufficio
Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;     

DI ESPRIMERE ATTO DI INDIRIZZO al  Responsabile del Settore Lavori Pubblici,  Manutenzioni e
Patrimonio  al  fine  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti  necessari  e  consequenziali  per  l’esecuzione  delle
estumulazioni d’ufficio straordinarie, quali: comunicazioni ai familiari, impegno di spesa, determinazione a
contrarre e relativa procedura di affidamento, liquidazione della spesa;

DI DARE ATTO,  inoltre,  che  il  Settore  Lavori  Pubblici  sarà  affiancato  da  personale  di  altri  Settori,
relativamente agli adempimenti riguardanti: 

 il riscontro puntuale delle salme da estumulare sui Registri Cimiteriali;
 il reperimento delle informazioni anagrafiche riguardo i parenti dei defunti, da avvisare per iscritto;
 la redazione di una lettera – tipo da inviare agli stessi, sia per l’avviso di estumulazione con invito

alla corresponsione di quanto dovuto per tali operazioni, sia per l’eventuale rivalsa coattiva, a mezzo
Ufficio Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;

 la verifica del numero effettivo di estumulazioni effettuate; 

DI PRENDERE ATTO che il costo per la singola estumulazione è pari ad €. 140,00 e quello per la cassetta
– ossario è di circa €. 45,00, per cui il costo totale di una singola estumulazione può arrivare ad €. 195,00;

DI PRENOTARE la corrispondente spesa di  €. 7.800,00 per n.  40 presunte estumulazioni straordinarie
d’ufficio, su apposito capitolo del Bilancio Comunale, salva la successiva rivalsa coattiva, a mezzo Ufficio
Legale/Servizi Finanziari di questo Ente, nei confronti dei familiari inadempienti;  

DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

5
/2

0
2

0
 d

e
l 0

7
/0

5
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
e

rv
iz

io
 d

i E
st

u
m

u
la

zi
o

n
e

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

a
 d

'u
ffi

ci
o

 d
i a

lc
u

n
e

 s
al

m
e

 tu
m

u
la

te
 n

ei
 lo

cu
li 

co
m

u
n

a
li.

 A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i. 
P

re
n

ot
a

zi
o

n
e

 d
i S

p
e

sa
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

5
/2

0
2

0
 d

e
l 0

7
/0

5
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
e

rv
iz

io
 d

i E
st

u
m

u
la

zi
o

n
e

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

a
 d

'u
ffi

ci
o

 d
i a

lc
u

n
e

 s
al

m
e

 tu
m

u
la

te
 n

ei
 lo

cu
li 

co
m

u
n

a
li.

 A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i. 
P

re
n

ot
a

zi
o

n
e

 d
i S

p
e

sa
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 11/05/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 11/05/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 TRIANNI Francesco

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 TRIANNI Francesco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

5
/2

0
2

0
 d

e
l 0

7
/0

5
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
e

rv
iz

io
 d

i E
st

u
m

u
la

zi
o

n
e

 s
tr

a
o

rd
in

a
ri

a
 d

'u
ffi

ci
o

 d
i a

lc
u

n
e

 s
al

m
e

 tu
m

u
la

te
 n

ei
 lo

cu
li 

co
m

u
n

a
li.

 A
tto

 d
i i

nd
ir

iz
zo

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i. 
P

re
n

ot
a

zi
o

n
e

 d
i S

p
e

sa
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni


